
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 51/2020
Objeto: Prestação de serviços de Seguro de Vida em grupo de empregados 
e dirigentes da COSANPA.
Valor Global: R$360.409,20 (trezentos e sessenta mil e quatrocentos e 
nove reais e vinte centavos).
Data da Assinatura: 03/09/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Companhia de Seguros Previdência do Sul.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 577287

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2017
Objeto: Acrescido o valor de R$106.398,56 (cento e seis mil e trezen-
tos e noventa e oito reais e cinqüenta e seis centavos), passando de 
R$15.437.245,04 (quinze milhões e quatrocentos e trinta e sete mil e du-
zentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos), para R$15.543.643,60 
(quinze milhões e quinhentos e quarenta e três mil e seiscentos e quarenta 
e três reais e sessenta centavos), representando um aumento na ordem de 
0,759949% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 03/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 577248
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de execução por mais 03 (três) meses, a 
contar de 12.08.2020, encerrando em 11.11.2020.                        
Data da Assinatura: 12/08/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: CONSÓRCIO CARMONA – ARMANDO CUNHA.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 577245

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Nº do Contrato nº 11/2017
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 05/2016-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 100.980,00 (cem mil, novecentos e oitenta 
reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso 
II,  da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 04.09.2020 a 04.09.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Tecnoset Informática, 
Produtos e Serviços Ltda
Adner Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 31.08.2020

Protocolo: 576854

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/09/2020
Vigência:20/05/2020 a 20/05/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei nº8.666/93.
Contrato: 006
Exercício: 2019
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro,Km 10, Icoaraci, CEP:66820-000 
- Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 576833

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 265 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/660015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VALÉRIA FREITAS SOUSA PAIVA, Identidade Fun-
cional nº 57216286/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da Computação, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 01/09 a 30/09/2020, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do 
titular DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional 
nº 57222720/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças - DAF, que se encontra de férias no período acima 
citado, conforme PORTARIA Nº 226 de 04/08/2020, publicada no DOE nº 
34.302, de 06/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 577006

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 257 de 26/08/2020, publicada no 
D.O.E. nº 34.326, de 27/08/2020
Onde se lê:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$   300,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 1.000,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339047 R$    200,00

Leia-se:
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$   300,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 1.000,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de setembro de 2020.

Protocolo: 577266

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  269 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/658945.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado, 01 e 1/2(uma e meia) diárias para atender despesas com viagem 
ao município de Santana do Araguaia-PA, nos dias 13 e 14.08.2020, a 
fi m de participar de atividades voltadas para Ciência, Tecnologia e Ino-
vação; e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional 
nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças–DAF, que conduzirá o Secretário de Estado ao 
referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de setembro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 577004
PORTARIA Nº 268 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/660177. 
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado, 01 e 1/2(uma e meia) diárias para atender despesas com viagem 
ao município de Barcarena-PA, nos dias 11 e 12.08.2020, a fi m de partici-
par de atividades voltadas para Ciência, Tecnologia e Inovação; e BENIG-
NO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, 


